## NICOLAE IVAN (1855-1936), ÎNTĂIUL EPISCOP AL VADULUI, FELEACULUI ȘI CLUJULUI

---

IOAN-VASILE LEB

---

Ziua de 6/19 decembrie 1921 rămâne ca o dată memorabilă în istoria Ortodoxiei clujene, întrucât atunci a fost instalat cel dintâi episcop al nou înființatei Episcopii a Vadului, Feleacului și Clujului, în persoana fostului asesor consistorial de la Sibiu, arhimandritul Nicolae Ivan.

*Episcopul Nicolae Ivan*

---

Cum dorea să se perfecționeze, tânărul dascăl a cerut o bursă la Consistoriul arhiepiscopozan din Sibiu pentru a-și continua studiile la o universitate din străinătate, însă răspunsul a fost negativ, ceea ce l-a determinat să rămână, pe mai departe, la Săliște, ca învățător confesional. La 12/24 februarie 1880, s-a căsătorit cu Maria Jech, fiica notarului Ioan Jech din Nocrich, având ca nași pe cunoscutul asesor consistorial Zaharia Boiu și soția. Maria era de confesiune romano-catolică și urmase Institutul surorilor franciscane din Sibiu, unde a învățat și limba franceză. Întrucât N. Ivan mărturisește că soția sa a fost ortodoxă, înseamnă că ea a făcut trecerea legală la Ortodoxie, altfel acesta nu putea fi hirotonit preot. După ce, la 2 octombrie 1880, a luat examenul de calificare preoțească, în ziua de 26 a aceleiași luni, Mitropolitul Miron Romanul l-a hirotonit diacon „pentru trebuințele generale ale Arhiepiscopiei”<sup>4</sup>. La scurt timp, în ziua de 3/15 februarie 1881, diaconului Nicolae i se naște fetița Veturia-Maria, însă bucuria îi va fi de foarte scurtă durată întrucât după numai nouă zile îi moare soția. Fiica și dorința lui de a-i da acesteia o bună creștere, îl vor oțeli și-l vor face să ducă o viață activă, cinstită și echilibrată, împlinindu-și cu devotament sarcinile care i se atribuiau.

Se știe că la institut, între cei 700 de delicvenți, se aflau și mulți români ortodocși veniți de pe întregul teritoriu al Transilvaniei, fapt pentru care N. Ivan s-a apropiat de ei în mod special, pentru a-i reda societății. De aceea, între altele, la 8/20 februarie 1885 el se adresa „Asociației Transilvane Pentru Literatura Română Și Cultura Poporului Român” de la Sibiu să-i trimită revista Asociației, *Transilvania*, ceea ce aceasta a și făcut. Și întrucât la Aiud nu exista un preot ortodox pentru a-i catehiza pe elevii ortodocși înscriși la școlile de stat sau confesionale, N.

O atenție deosebită o acorda noul redactor chestiunii naționale, aceea a raporturilor dintre români și maghiari și, mai ales, chestiunii școlare, având aceeași concepție pe care o prezentase la congresul de la Budapesta, în anul 1881. Ideile sale și le va prezenta, din nou, în *Telegraful Român* nr. 98 și 108 din 13/25 octombrie 1890, sub titlul: *Unitate în acțiune*, unde constata că: „Raporturile între români și maghiari azi sunt mult mai înăsprite (decât în 1861, în preajma unei conferințe la Alba Iulia, în vederea întocmirii legii electorale), lupta e cu mult mai vehementă și azi avem mai mare nevoie de „*prudență*”,

Erau măsuri urgente prin care școlile românești au fost salvate timp de trei decenii, până la 1921, când acestea s-au integrat în sistemul de învățământ din România Mare. În sesiunea aceluiași sinod mitropolitan, N. Ivan a participat, ca raportor al ședinței din 17/29 aprilie 1892, la luarea unei hotărâri epocale: aceea de a se înființa o nouă episcopie pe teritoriul transilvan, care să cuprindă protopopiatele: Alba-Iulia, Abrud, Câmpeni, Lupșa, Turda, Cluj, Unguraș, Cetatea de Piatră, Solnoc, Dej, Bistrița, Reghin și Târgu-Mureș, având 333 parohii și 221.000 credincioși<sup>16</sup>. Reședința era fixată la Cluj, iar în cazul în care autoritățile maghiare s-ar opune, ea urma să fie la Dej<sup>17</sup>. Această hotărâre trebuia să obțină ulterior și aprobarea Congresului Național Bisericesc al Mitropoliei, Nicolae Ivan lucrând consecvent în această direcție.

Între timp, la cererea unei delegații de preoți și mireni din Alba Iulia, Consistoriul Arhidiecezan din Sibiu i-a încredințat administrarea protopopiatului Alba Iulia, funcționând în paralel și ca redactor al *Telegrafului Român* până la organizarea regulamentară de protopop, săvârșită la 23 noiembrie/5 decembrie 1893, când a fost ales cu unanimitate de voturi. La 31 octombrie 1892, Nicolae Ivan, eliberat din funcția de redactor, preluase deja conducerea **protopopiatului Ortodox Român de la Alba-Iulia**, aflat în paragină. Timp de cinci ani, 1892-1897, cu un tact pastoral desăvârșit, noul protopop a activat în două direcții principale: 1.

Și, deși încă nu era ales episcop, acest gospodar s-a pus pe treabă, intervenind în sprijinirea școlilor românești și în organizarea învățământului în satele ce-i erau subordonate. Între timp, N. Ivan a făcut formele canonice de intrare în monahism, fiind tuns întru monah la 7/20 septembrie 1919, la mănăstirea Hodoș-Bodrog, promovat apoi la rangul de protosincol și, în sfârșit, la 8/21 ianuarie 1920, hirotosit întru arhimandrit<sup>28</sup>. Era limpede că se pregătea să rămână definitiv la Cluj.

Alegerea de episcop aștepta mai întâi ocuparea scaunului mitropolitan de la Sibiu, care era încă vacant. Noul mitropolit, fostul profesor de teologie de la Academia Andreiană, Nicolae Bă-

VASIU & I. BUNEA, *art. cit.*, p. 73.

<sup>28</sup> *Ibidem*, p. 75.

Ian (1920-1955), va fi cel ce va organiza aceste alegeri, deși încerca să încetinească lucrurile, ba chiar să-și subordoneze Consistoriul clujean, negând independența acestuia. De pildă, în ședința Consistoriului clujean din 18/5 februarie 1921, lua în discuție adresa mitropolitană prin care se propunea organizarea alegerilor de episcop la Cluj pentru perioada 1921-1924. În această situație, Consistoriul clujean l-a delegat pe Dr. Alexandru Dragomir și pe Dr. Valer Moldovan să meargă la Sibiu pentru a-l convinge pe mitropolit de cauza lor dreaptă.

Era articol unic, cu următorul conținut: „Se reînființează vechea episcopie ortodoxă română a Vadului și a Feleacului cu teritoriul stabilit de congresul național bisericesc al metropoliei ortodoxe române din Transilvania, Banat, Crișana,

<sup>29</sup> De fapt e 18/5 februarie 1921.

<sup>30</sup> Protocol luat în ședința plenară a Consistoriului Diecesan din Cluj ținută la 24 Februarie 1921, în „Actele Sinodului eparhial Cluj”, 1921.

*Maramureș etc., purtând titlul de episcopia ortodoxă română a Vadului, Feleacului și Clujului și având reședința la Cluj*<sup>31</sup>.